perpetuum, utitur eisdem terminis quibus usus est in. 2.
lib. in textu. 21. ubi est pponens id quod primo aspectu
apparebat de intellectu & potentia perspectiva. Con-
stat autem, q̄ in. ii. lib. intēdit de potentia animæ, & nō
de substantia separata, dicit. n. Sed uidetur genus alterum
animæ esse, ergo & in. 3. lib. in textu. 20. intendit de po-
tentia animæ, siue de anima intellectua. Q uod autem
utatur eisdem uerbis patet. Dicit. n. in. 2. lib. proponēs,
& hoc solum contingere separari ut perpetuum à cor-
ruptibili. In tertio autem libro concludēs dicit, & hoc
solum perpetuum, & immortale.

C Secūdo arguitur sic, si dictum philosophi intelligi-
tur ab intellectu agente, que sit substantia separata, non
potest saluari dictio exclusua, cum dicit, & hoc solum
perpetuum. Sensus enim esset, q̄ illa substantia separa-
ta, quæ est intellectus agens, sit perpetua, & nullū aliud
ab intellectu agente esset perpetuum. Sed hæc secunda
exponens est falsa, quoniam in. 12. methaphysice tex-
tu. 30. probat omnes substantias immateriales & sep-
ratas esse perpetuas, & eternas. Si autem exponatur de
intellectu intrinseco animæ, siue de substantia animæ
intellectiuæ, optime saluatur illa exclusua. Sensus. n.
est, q̄ cum potentia animæ distinguantur per uegeta-
tivas, & sensitivas, & intellectivas patet, q̄ hoc solum
i. genus potentiarum intellectuarum est perpetuum,
quoniam relique potentie sunt organicae, iste autem non.

C Tertio arguitur sic, Dicit philosophus in tertio de aīa
in textu. 17. q̄ sicut in omni natura est aliquid ut mate-
ria. i. quod habet rōnem potentie passiue, & aliquid ut
causa factiua. i. quod habet rationem potentie actiue,
sic & in aīa intellectua oportet has esse differentias. i.
potētiām passiūam, & potētiām actiūam. & in textu. 18.

Declarans, quæ sint iste potētie in anima dicit, & est intellectus hic quidem talis in omnia fieri, & hic est intellectus possibilis. i. receptius omnium intelligibilium. Ille uero in omnia facere, & hic est intellectus agens, qui facit intelligibilia in potentia, intelligibilia actu. Si igitur isti duo intellectus sunt in anima, neuter eorum est substantia separata.

Tratione autem probatur sic, omnia animalia inferiora ab homine habent sufficientia principia sue proprie operationis, ut patet in actu uegetandi & sentiēdi, ergo & homo debet habere principia sufficientia proprie operationis in quantum homo est, aliter esset imperfectior ceteris animalibus. propria autem operationis hominis in quantum est homo, est intelligere, & intellectus possibilis, & intellectus agens sunt principia intellectus ex textu. i 8. libri tertii de anima, ergo ista principia sunt in homine, ut possit elicere suam propriam operationem. Patet ergo q̄ est irrationabile ponere intellectum agentem substantiam separatam, cum id nō consonet textui Aristi. nec rationi.

TQuantum ad secundum aduerte, q̄ Tho. Caet. expōnens in tertio de anima textum. 20. format. 4. ratios, quibus nititur probare ex textu. i 7. & i 8. & i 9. & i 10. intellectum agentem non esse potētiā animæ, sed substantiā separatam, quam philosophus dicit esse perpetuam & immortalem, & non loquitur de substantia animæ intellectuæ.

TPrima sua ratio est hæc, ex tertio de anima in textu. i 7. non habetur, q̄ intellectus agens & possibilis sint in anima, nisi sicut in omni natura est agens & patiēs, constat autem q̄ in omni natura non est agens & patiens sic, q̄ una numero natura habeat in se utrūq; eo.

modo quo subiectum habet in se accidentia sua, & cōpositum habet formam & materiam. Sed sufficit, q̄ in omni natura producenda insint hæc duo, sicut causæ sunt in effectu. Sicut ignis generans ignem ex ligno, est sicut causa productiva in suo effectu, & sicut sol generans hominē est in homine genito, ut causa in suo effectu, ergo ex textu philosophi non potest concludi, q̄ in anima intellectua aliter sint isti duo intellectus, q̄ ut causæ sunt in suo effectu, ergo nō est necesse, q̄ sint in anima essentialiter, & per inherentiam, quod tñ requiriatur, si debent esse potentie animæ, iuxta doctrinam eorum, qui tenet distinctionem realem, inter animam & potentias suas, uel q̄ sint idem essentialiter cū anima, iuxta sententiam eorum qui tenent idētitatem realem inter animam & potentias suas.

Hæc ratio supponit unum falsum scilicet q̄ philosophus in textu. 17. ubi inquit quoniam autē sicut in omni natura, intendat absolute & uniuersaliter de omni natura, quod non est uerum. Clarum est enim, q̄ in omni natura non est agens & patiens intrinsecum, ut patet in generatione inanimatorum, quorū generatio est ab extrinseco, ut constat in primo libro de generatione. Dico ergo, q̄ philosophus intendit de omni natura animalium perfectorum, quæ generanda sit. Nam cum talis generatio ex lib. 5. metaphysice cap. de natura, sic a principio uiuente coniuncto, constat q̄ agens & materia receptiva sunt intrinseca ipsi genito, ut uirtus activa generantis, quæ est in semine, unitur intrinsece materia, ex qua animatum perfectum, puta leo producitur in esse. Ex hac ergo natura animati perfecti deducenda in esse, arguit philosophus simile de anima intellectua deducenda in esse. nō quidem naturali, sed intelligibili,

pro quanto fit actu intelligens ex intelligentie in potentia,
& intendit per sic arguere. Si in oī natura aīati perfecti
deducēda de potentia ad actū per generationē inuenit
hoc quidē materia, q̄ est potentia passiva, illud uero factū
est, puta uirtus seminis, conueniens est, ut ēt in aīa
intellectua, q̄ est intelligēs in potentia, ut deducatur ad
actū intelligēdi, sit hoc quidē ut materia, & hic est intellectus
possibilis, hoc aut ut factiuū, & hic est intellectus
agens. Sed in natura aīati perfecti, quod est materia, &
quod est factiuū, sunt intrinseca, & nō solū ut causæ in
effectu, ergo idem est in aīa intellectua, & sic patet, q̄
intellectus agens, qui habet rōnem factui, est intrinse
cus aīe: & non substantia separata. Hæc fuit intentio phi
losophi in textu. 17. Vnde obiectio priuina Tho. Caet.
non uadit ad mentem philosophi. Aliter fundasset phi
losophus rōnē suā, super manifeste falsum. Si acciperet
ly in omni natura absolute & uniuersaliter, ut dc̄m est.
C Secūda rō sua est hæc. Arist. in tertio de aīa in textu.
18. appellat hæc uirtutē intellectū in oīa facere, ergo di
cit duo s. intellectū & oīa agentē, ergo inquantū intel
lectus intelligit, & inquantū agens facit intelligibilia in
potentia, esse intelligibilia actu, recepta in intellectu posa
sibili ut in potentia passiva. Sed in hoīe nullus ē intellect
agens nisi intellectus possibilis, ergo intellectus agens
nō est in hoīe ut potentia aīæ, sed est substantia separata.
C Ad hanc rōnem rīdetur, & negatur illa cōsequētia,
ergo inquantum intellectus intelligit. Iōquēdo de intel
ligere formaliter. Nā ad hoc, q̄ dicatur intellectus, suffi
cit hanc disiunctiuam esse uerā. Intelligit, uel est cā in
tellectionis, pro quanto facit intelligibilia in potentia esse
intelligibilia actu. & q̄ hæc sit intentio philosophi in
textu. 18. patet ex eo, q̄ comparat intellectum agentem

Iumini, cuius actio est facere colores apparere, q̄ prius occultabatur tenebris. Sic hæc uirtus dicitur intellectus agens non quia formaliter intelligit, sed quia facit intelligibilia apparere, quæ ut uelata sub conditionibus individualibus resident in phantasmatibus, unde apud philosophum dicendus est intellectus causaliter. & ut si est eminentior intellectu possibili, sicut agēs est eminentius & honorabilius paciente, ut dicit philosophus in tertio libro in textu. 12.

Tertia ratio sua est hæc, Aristo.in tertio de anima in textu.19.ponens differentiam inter intellectum agentem & possibilē dicit, q̄ intellectus agens est substantia actus ens, ergo est nature intellectualis actu, cum sit immaterialis & immixtus, ut prædixerat in eodē textu. Sed natura intellectualis actu, non est potentia animæ intellectuæ, Tunc.n.potentia animæ esset modo perfectioni intellectualis naturæ q̄ ipsa substantia animæ intellectuæ, q̄ in uia Aristo.est mere potentialis in genere intelligibiliū, ut dixit in tertio lib.in textu.5.& in hoc distinguitur uia Aristo.à uia platonis, ut alias videbitur.

¶ Ad hanc rōnem rñdeo, cū dicit philosophus, q̄ intellectus agens est substantia actū ens, ly substantia accipit in obliquo, ut sit sensus, est ens actu secundum substantiam, & non accipitur substantia, ut distinguitur cōtra accidens, Sed prout quelibet rei essentia pōt dici substantia, ly ens actu non sumitur pro ente actu in genere entium naturalium . Nam ut sic non differret ab intellectu possibili, cum uterq; intellectus sit potentia naturalis animæ intellectiæ. Sed pro ente actu in genere intelligibilium , in quo genere intellectus possibilis est ens in pura potentia, ex libro tertio de anima texiu. 4. & 5. Sed iterum aduerte, q̄ ly actu ens in genere intelligibilium est in se ipso, & non in aliis, & non in aliis in se ipso.

gibiliū pōtsumi dupliciter. primo formaliter & cāliter simul. secūdo causaliter tñ. In pposito dico. q̄ philosophus intendit intellectum agentem esse actu ens causaliter tantum, & non formaliter. Tunc ad argumentū, ad illam consequentiam, ergo est nature intellectualis actu, concedo causaliter, sed non formaliter, & cū diciatur. Sed natura intellectualis actu non est potentia animæ, nego de natura intellectuali actu causaliter, & cū dicitur. Tunc potentia animæ esset perfectiori modo nature intellectualis q̄ substantia animæ intellectuæ, nego consequentiam, quoniam essentia animæ est formaliter nature intellectualis, & cum cōtineat in se intellectū agentem, ex hac parte est causaliter intellectualis.

¶ Quarta ratio sua est hæc, Aristoteles in tertio de anima in textu. 20. attribuit intellectui agenti, q̄ sua scientia est idem cum rescita, & q̄ non prius intelligit in potentia, deinde in actu, sed q̄ semper intelligit. Sed istæ conditiones non possunt uerificari de potentia animæ. Non enim intellectus humanus est idem absolute cū rescita, sed tantum ut scita. Nec datur intellectus in nobis, ut ex sperimur, qui semper intelligat, ergo ex dictis philosophi constat, q̄ intellectus agens nō est potentia animæ sed substantia separata, & hæc est ultima rō Thos. Cœ. in hoc pposito. & aduerte, q̄ potius uoluit imitari in hoc, Alexandrum aphrodiseum, ut diximus supra, & Averroem qui in tertio de anima tenet intellectū agentem esse substantiam separatam. Nam in cōmento. 18. inquit, & intendit Aristoteles per istum intellectum intelligentiam agentem, constat autem q̄ intelligentia ex. 12 metaphysice est substantia separata. & infra in eodem cōmento inquit, & fuit necesse attribuere has duas actiones animæ. s. abstrahere & recipere, quāuis agens

* & recipiens sint substantiæ eternæ. Verum quia commentator in natura de anima intellectua maxime errauit, melius fuisse Tho. Caet. concordare cum. b. Tho. Ut igitur. b. Tho. sententia ut consona Aristo. defendatur, & ut appareat, q̄ non extorte, nec leuiter, nec ficte, nec pueriliter expōnit textū philosophi, ut uidetur sibi imponere Tho. Caet. uolo & hanc suam rōnē soluere.

¶ Ad hanc rationem dico cum. b. Tho. in. 2. cōtra gentes cap. 78. q̄ ille conditiones attribuuntur à philosopho non intellectui agēti, sed possibili existēti sub actu intelligendi, & appellatur intellectus in actu, & prima quidem conditio sic uerificatur, cum potentia cognoscitiua apud Aristo. sit ipsum cognitum obiectum. Si est cognoscens in potentia, est ipsum obiectum cognitum in potentia. Si cognoscens est actu, est ipsum cognitum actu. ut ergo Aristo. poneret differentiam inter intellectū possibilem, ut potētialis est, & ipsum met, ut est sub actu intelligendi, dicit: q̄ intellectus in actu, & scientia rei. i. res scita secundum actum sunt idē, quasi dicat. In hoc distinguitur intellectus potētialis ab ipso met existente sub actu, quia ille est res scita in potentia, hic autem secundum actu. Sed dicit Tho. Caet. q̄ philosophus non dicit hunc intellectum esse idem rei scite ut scite, sed absolute, quod non uerificatur nisi in substantiis separatis: in quibus apud philosophum intelligens & intellectum sunt idem pro quanto tendunt in suam essentiam ut in proprium obiectum. Sed hoc nō impedit. Nam dato q̄ Aristo. non dicat hūc intellectū esse idem cum re scita ut scita, tamen debet subintelligi, quoniam non est consuetudo philosophi in hac materia facere reduplicationem, licet necessario subintelligatur. Nam in tertio de anima textu. 37. dicit absolute, q̄

sensus ē sensibilia, quod nō est uer, nisi ut sunt sensata.
¶ Secunda autē cōditio clara est. Similiter & tertia, qm̄ intellectus cōstitutus sub actu intelligēdi, nō qñq; intel ligit, et qñq; nō, sed semp intelligit, quādiu est sub actu intelligēdi. Sed dicit Tho. Caet. q̄ hec expositio est puerilis. Verū id nō dixisset, si attēdat consuetudo philosophi. Nā apud ipsum ēt in textu pprio multe essent expositions pueriles. Qm̄ in lib. ix. metaphysice uolēs exponere qd sit aliquid esse actū, dicit in textu. xi. est at actus rem existere nō ita sicut in potētia dicimus, patet autē q̄ in mēte alicuius nō pōt esse dubiū, quin esse actu sit aliter q̄ esse in potentia; ergo & hæc declaratio philosophi esset puerilis. Similiter in. 5. metaphysice in cap. de causis, declarans differentiā inter cām in potentia & cām in actu dicit sic. Agentia simul sunt & non sunt cū his, quorum sunt causæ, quæ uero secundum potentiam non semp, &c. Quis uero dubitaret circa hæc? Cū igit̄ talis fuerit cōsuetudo philosophi, nō debet magis extir mari hæc expositio. b. Tho. ridiculosa q̄ ille allegate ex textu philosophi, & aduerte. q̄. b. Tho. quasi pronosticans hanc arguentis instantiam in. q. dispu. de aia, art. primo ad quintum, quasi obuians dicit, & similē differentiā Aristo. ostendit in. 2. physicorum in cap. de causis, inter causas in potētia, & cās in actu. Hæc pro defensione. b. Tho. & ut appareret textū. 20. p̄hi in tertio de aia intelligendū de potentia aīæ, & non de substātia se parata, dicta sint. Hæc de quarto cap. dicta sint.

Caput Quintum.

Vāntum ad quintum cap. aduerte q̄ Petrus Pomponacius Mātanus, duos edidit libros

de hac materia. in primo quidē conatur omni uia ostendere, Aristo. tenuisse aiæ nostræ deficiētiā. In secundo aut, quē cōposuit contra Augustinū nifum suessanum tenentē oppositū, adeo multiplicat rōnes ad astruendā mortalitatē aiæ, q̄ uidet non solū hoc tenere de mente Aristo. sed et simpliciter, licet uerbo aliter sentire apud homines suaderet, ut christianam legem professus. Intendo igitur omnes rationes suas soluere solutionibus physicis, quæ nec contradicent principiis Aristotelis, nec etiō doctrinæ suæ. Theologalibus autem responsionibus nunc non memorabor, quoniam alias cū essem Bononie regens in cōuentu diui dominici, ortaq̄ esset mala suspicio contra eum, quasi contra male sentientē de fide in conclusione de immortalitate animæ, eo q̄ rationes, quas formauerat contra immortalitatem animæ in libro suo iam impresso, soluere noluisset, praecatus est me per epistolā manu sua scriptam, ut eas Theologie soluerem, & sic feci. Solutionesq; ipsas acceptauit, approbauitq; , & petiit eas imprimi in calce libri sui. Epistola autem ad me directa talis est.

TReuerendo patri magistro Chrisostomo ord. pdic. Regenti in f. Dñico de bononia, Petrus Pōponacius.

TReuerēda p̄nitas tua aiaduertens pro sua prudētia, ex his, quæ scripsimus in lib. de immortalitate aiæ, nō solū multos in posterū in errorē induci posse, sed et nō nullos magnopere a ueritatis uia aberrasse. Quippe q̄ me mortale esse aiū tenere arbitrati fuerint, p̄ summa in me charitate, & ueteri beneuolētia, sepius cohortata est, & admonuit, ut ad ea argumenta, quæ in eo libro quicquam christiane fidei lumini officerent, eiusdem orthodoxe fidei ueris & firmis rationibus rūderē. Quā ego cohortationē & admonitionē, q̄ à sincero

& beneuolo animo proficisceretur, facile intellexi. Ibi
bensq; cum fidei firmande gratia, tum ut facile omni-
bus liqueret (deo teste) non eam de animo sententiam
meam esse admisi. Sed cum intelligerem artium qua-
rumlibet professores aptius de his loqui, & iudicare, q;
qui eas non profitentur, neminem id melius q; Reue-
rendam paternitatem tuam praestare posse existimau. Atq; id cum propter eminentissimam eius doctrinam:
tum propter singularem uite sanctimoniam. Itaq;. p.
tuam rogaui, ut ad reipub. christiane utilitatem, & ad
animi nostri tranquilitatem, & quietem hunc laborem
non recusaret. Q uem cum multum prius ac diu recu-
sasses, nostris deniq;, & aliorum bonorum præcibus
uictus onus subisti. Nuperq; que aduersus ea argumé-
ta inuenta & excogitata à te sunt, misisti, & uero iudi-
cio meo (omnis absit adulatio) adeo apta, adeo chris-
tiana uisa sunt, ut facile omnem remoueant dubita-
tionem, mentemq; in tranquillo constituant. Q uā
obrem ingentes tibi ago gratias, paternitatemq; tuam
Reuerendam & ceteros sacrosanctæ fidei præfides ro-
go, ut nobis cōcedant, ut ad libri nostri exemplaria sin-
gula hæc argumenta addantur ea. s. lege, ut sine huius-
modi accessione eos libros uendi non liceat, quo eorū
uicio nemo sit, qui in prauam ullam de fide opinionē,
aut nefariam sententiam induci possit. Vale.

Cum igitur responsiones ille nostre secundum ca-
tholicam fidem date iam impresse fuerint, possintq; à
singulis haberi, qui præfatum pomponacii librum le-
gerint, nunc reiterande hic non sunt. Sed quas adduce-
mus, scito esse physicas, nec Aristotelis doctrine op-
positas, ut mere physice sustineamus animorum in-
deficientiam ad mentem Aristotelis.

Principales

CPrincipales rationes, &c que primo aspectu uidentur alicuius apparentie, formate in dicto libro de immortalitate animæ à Petro Pomponatio sunt numero. xi.

CPrima est, si anima intellectua est immortalis, & se parata non potest intelligere sicut nunc intelligit cum phantasmate: necesse est, ut habeat duos modos intelligendi. scilicet dependentem à corpore, donec est coniuncta, & independentem, quando est separata. Sed hoc repugnat doctrine Aristoteles quia modi operandi consequuntur modos essendi. Si igitur habet duos modos operandi, potest habere duos modos essendi, quod non uidetur conveniens. Vnius enim rei sicut est una essentia, sic est unus modus essendi, aliter anima coniuncta & separata non esset una numero. Nam hoc sublatu, nulla restat via probandi diuersitatem specificam inter aliqua, Aristoteles enim & Auerroes ex diuerso modo generandi inuestigant diuersitatem specificam.

CAd hoc respondetur, quod ly duos modos intelligendi possunt intelligi dupliciter. Primo quod uterque sit natura ipsi animæ, & sic conceditur, quod haberet duos modos essendi naturales, & non remaneret una numero anima coniuncta & separata. Secundo quod unus sit naturalis, et alter praeter naturam. scilicet intelligere sine phantasmate, & sic negatur, quod haberet duos modos essendi naturales, & quod non remaneret una numero anima coniuncta & separata. Nec ista distinctio repugnat doctrine Aristoteles. Nam primo libro de celo, attribuit uni corpori simplici duos modos mouendi localiter puta igni. Vnum quidem naturalem, qui est motus sursum, alterum autem praeter naturam. scilicet motum circularem quo mouetur sub coaco orbis lunæ, ut patet ex primo metheorum, qui motus deprehenditur ex motu sphericu stelle

comate, & tamen ignis motus sursum & motus circu-
lariter, non diuersificatur in modo essendi, nec in essen-
tia: nec definit esse idem numero. Nec est uerum, q̄ Ari-
stoteles & Auerroes ex diuerso modo generandi inue-
stigēt diuersitatē specificā, nisi uterq; sit naturalis, ad ar-
gumentum ergo conceditur, q̄ si anima est indeficiens
habet duos modos intelligendū, sed non uterq; est na-
turalis: sicut & ignis habet duos motus locales, sed t̄m
unus est naturalis, & tunc nego q̄ hoc sit inconueniēs,
& q̄ non remaneat una &c. Quæ utiq; uera essent, si
uterq; modus esset anime naturalis.

CSecunda est, si ex intelligere ut ex proprio opere uis
concludere animām immortalem simpliciter, longe
magis apparebit mortalis, ex eo q̄ uegetat & sentit, eo
q̄ plures operationes demonstrant ipsam mortalem,
& cum denominatio fiat a superabundanti ex sexto
phisorum, ita bene potest dici mortalis simpliciter,
sicut tu dicas oppositum.

CAd hoc negatur consequentia, ad probationē cum
dicitur, ex eo q̄ uegetat, &c. dico q̄ ex doctrina Arist.
& ex ueritate, non manifestatur rei natura, nisi ex sibi
propria, & ex nobiliōri sua operatione, si pōt habere
plures, unūquodq;. n. est propter suam propriam ope-
rationem, ut etiam non negat Arist. in. 2. celi. Vegetare
autem & sentire nō sunt propria opera animæ, sed cō-
iuncti, qm̄ explentur per organa ex. 2. de anima. Solum
intelligere & uelle censemur propria opera animæ, ut
declarauimus in primo cap. & in. 2. contra herueum.
Dicitur ergo ad argumentum, q̄ denominatio debet
sieri a superabundanti proprio, & qm̄ ex proprio ope-
re, quod est intelligere, tenet Arist. & ueritas, eā esse se-
parabile, ut docuimus in primo cap. iō longe amplius

potest concludi immortalis ex solo intelligere, q̄ mortali ex vegetare & sentire, que non sunt propria animæ, sed communia corpori & animæ.

CTertia, hoies minus sunt intellectuales q̄ sensitui, patet enim, q̄ operationē intellectualē pauci hñt, et q̄ hñt, et ualde debilē, & obscuram, & incertā. Itē pro minori parte sunt, q̄ uiuāt secundū rōnē. ut in pluribus aut hñt actiōes uegetatiuas & sensitiuas pfectas, & opant passionib' ducti, ut bestie, ergo uī aīa simpliciter mortal is.

CAd hoc ut habeat plena responsio declarandum est quomodo sit uerum, uel non uerum hoc assumptum. Homines sunt minus intellectuales q̄ sensitui.

CTu igitur aduerte q̄ ly intellectuales & sensitui tripliciter cōsiderari p̄t. Prīo quo ad formā, qua hō est hō. Scđo quo ad operationē hois. Tertio quo ad exercitiū humanarū operationū scđm rōnē. Si quo ad formā, sic assumptū ē falsum, qm̄ aīa intellectua, q̄ est forma simplex, ē formaliter intellectualis, nō āt est sensitua & vegetatiua formaliter, sed uirtualiter & cōtētiue, sicut docuit Arist. in. 2. de aīa exēplificās de figuris, ubi tenet, q̄ tetragonū nō formaliter est trigonū, sed cōtētiue & uirtualiter, & pentagonū nō est formaliter tetragonū, sed cōtētiue. Sic intellectuum nō est formaliter sensitiuū, nec sensitiuū est formaliter vegetatiuū, sed contentiue. Homines ergo ut hoies, cōsiderata natura aīe intellectiue, quæ formaliter est intellectualis, & qua hoies sunt hoies, & tm̄ cōtētiue, ac uirtualiter ē sensitua, ex pte forme sunt magis intellectuales q̄ sensitui. Si quo ad operationem, iterum assumptum est falsum, qm̄ operatio propria hois non est sentire, sed intelligere, quo distinguit à brutis, & quo fœlicitabilis est ex primo & x. lib. ethi. Vñ si agēs denoiandū ē ab actiōe, magis dñe iuri

debet à propria q̄ à non p̄pria. Hæc enim est uera, homo ut homo est intellectualis, & hæc est falsa, homo ut homo est sensitivus, ergo & ratione forme & rōne proprie operationis assumptum est falsum. Si quo ad exercitium operationum intellectualium, & moralium secundum uirtutem, sic assumptum est uerum, sed per accidens, quoniam hoc non prouenit ex parte animæ intellective, sed ex modo, quo uenatur scientiam. s. per uiam sensus, qui fallax est ex indispositione organi, & medii, & complexionis, & ideo ex sensu operationes nostre intellectuales debiles sunt. Sed non ex parte intellectus in se. Similiter, q̄ homines pro maiori parte declinent à uirtute, non est ex parte animæ intellective, quoniam ut inquit philosophus in. x. ethicorum, ratio semper deprecatur ad optima. i. ratio semper dictat bonum esse agendum, & declinandum à malo. Sed est ex parte appetitus sensitivi, in quo situātur passiones irascibilis & cōcupiscibilis, quæ naturaliter mouentur ad bonum delectabile prosequendum, & malum oppositum fugiendum, nec moderantur nisi forti imperio rationis, & bona consuetudine, & quoniam homines nolunt laborare in frenando passiones, ideo nō ut homines, sed ut bestie pro maiori parte operātur. Sed hoc est per accidens, sicut est per accidens, q̄ infirmus iudicet uinum amarum, qui si restituatur sanitati, nō sic iudicabit, ex eo autem quod est per accidens secundum doctrinam philosophi in primo posteriorum, non est deducenda conclusio. Vnde nō sequitur ex hoc tertio quod est per accidens, q̄ debeat iudicari anima mortalis, imo ex primo & secundo quæ sunt per se, & ex tertio quod est p̄ se ex parte aīæ, debet iudicari īmortalis.

¶ Quarta, animam esse immortalem nō est per se no-

tum, queritur igitur per quam euidentiam hoc cognoscatur, uel ex eo quod in suo proprio opere, quod est intellegere non indiget organo præcise, uel cum alio addito. Primum dari non potest per ipsum Aristoteles. quoniam ad inseparabilitatem animæ inferendam sufficit alterna-
tive, quod indigeat corpore ut subiecto. Ergo ad separabilitatem inferendam necesse est hanc esse euidentem. Anima non indiget in suo proprio opere corpore, neque ut subiecto neque ut obiecto. Sed haec non est euidentis, immo sua opposita, ut experimur, quoniam sine phantasmate nihil intelligimus, ergo &c.

CAd hoc, conceditur, quod non est per se notum, & cum dicitur. Queritur &c. dico, quod cognoscit esse indeficiens & separabilis à corpore ex eo præcise, quod in suo opere proprio non indiget corpore ut organo, quia ex tertio de anima texiu. 4. nec intellectus nec intelligere sunt organica. & cum arguitur quod ad inseparabilitatem &c. nego istam, nec est ad mentem Aristoteles. ut docuimus in primo capitulo. Nam ex eo quod cognovit intelligere non esse phantasiam, & intellectum non esse organicum, conclusit in tertio de anima in textu. 20. intellectum immortaliter & perpetuum. & cum arguitur ergo ad separabilitatem &c. nego istam. Sed sufficit hanc esse euidentem. Anima non indiget in suo proprio opere corpore ut subiecto, & hanc cognovit Aristoteles. quoniam in tertio de anima cognovit ipsum intelligere non expleri per organum ad differentiam ipsius sentire. Quod autem indigeat corpore ut obiecto, & quod experimur sine phantasmate in hac uita nihil intelligere, non obstat immortalitati animæ secundum Aristoteles. ut docuimus in primo capitulo ex eo quod in tertio de anima in textu. 36. dicit, necesse est intelligentem phantasma speculati, & tamē in tex-

¶. 20. iam concluserat immortalem & perpetuum esse intellectum. Aduerte igitur q̄ hæc rō Pomponatii co-
incidit cum prima Tho. Caeta . quā soluimus in cap.
præcedenti & est una solutio utriusq;

¶ Q uita, anima in oī suo opere depēdet ab organo,
ergo est materialis & inseparabilis à corpore, cōsequē
tia nota, & probatur aīs. Anima uniuersaliter est actus
corporis physici organici ex diffinitione Arist. ergo in
omni opere suo depēdet ab organo. forte dices, q̄ aīa
quantum ad intellectum nō est actus corporis, quia
intellectus nullius corporis est actus ex tertio de anima
textu. 5. Sed cōtra, ergo aīa intellectua nō esset aīa, q̄ a
secundū te ut intellectua nō esset actus corporis. Hoc
aut̄ est contra Aristo. qm̄ in. 2. de aīa ponit diffinitionē
communem omni animæ, & dictam uniuoce de om/
ni anima secūdum expositionem. b. Tho. ergo &c.

¶ Ad hoc, negatur antecedēs. Ad probationē dico, q̄
si ly uniuersaliter sumat p̄ uniuersalitate sue essentie, ut
sit sensus, aīa secundū totam suā essentiā est actus cor/
poris physici organici, concedo , quia cum sit simplex
forma & indivisibilis secundum totalitatem sue essentie
est forma corporis. Si aut̄ ly uniuersaliter sumatur & pro
essentia animæ & pro omnibus suis potentiis, negatur
q̄ uniuersaliter sit actus corporis; nā aīa intellectua ex eo
q̄ supereminet omnibus formis materialibus secundū
aliquam potentiam. i. secūdum intellectū nō est actus
corporis, qm̄ ex tertio de anima textu. 4. intellectus nō
est affixus organo. & qñ contra hoc arguit, q̄ aīa intel/
lectua nō erit aīa , nego cōsequentia. Dico. n. q̄ essen/
tia aīe intellectue est forma corporis. Sed non quo ad
potentiam intellectuā quæ est principiū pximū, quo
intelligi & sapit aīa. & si obliicitur, quia ex hac mīsione

sequitur potentia anime esse magis abstractam quam essentiam animae, quod est manifeste falsum. Respondeatur quod essentia animae potest dici abstractior quam potentia intellectiva & conuerso, sed diuersimode, essentia quidem animae intellectuae potest dici abstractior, quia est substantia per se subsisteris non educta de potentia materiae ut dicemus infra. Potentia autem intellectiva potest dici abstractior, quia non est actus corporis ut sensus.

C Sexta, quod anima sit mortalis simpliciter, probatur per Arist. in tertio de anima, cap. de intellectu agente. Ilicet n. cum dixisset utrumque intellectum esse immortalē & separatum, dixit postea. Sed hic intellectus. I. agens uere est, quod est immortalis, & semper intelligens. Ille uero s. possibilis non est, cum quoniam intelligat quoniam non, corruptitur, non quodam interius corruptus, ergo si intellectus possibilis, qui est intrinsecus animae intellectuae, corruptitur, & substantia animae corruptitur.

C Ad hoc dicitur, quod non alieget textum philosophi uere, quia per se non dicit. Ille uero s. possibilis non est. Sed dicit, quod intellectus passiuus corruptitur. Non autem per intellectum passuum intendit intellectum possibile, sed potentiam cogitatiuam, ut declarauimus in cap. praecedenti contra Thos. Caet. qui in hoc concordat cum Pomponatio. De cogitativa autem conceditur, quod corruptus, quia organica est.

C Septima, si anima intellectua est incorruptibilis, ergo non est forma corporis humani, cōsequens est contra Arist. qui in 2. de anima dat diffinitionem cōm omni animae, ergo & antecedens, probatur consequētia. Si est incorruptibilis est hoc aliquid, & est per se subsistens. Sed hoc aliquid, & per se subsistens non potest esse actus corporis, quoniam actus est quo aliquid est, & non quod est, ergo si est incorruptibilis, non potest esse actus, id est forma corporis'. Præterea, si est incorruptibilis

Habet esse proprium, & tunc queritur de esse compo-
siti.i.hominis, quod poterit distinctum ab esse animæ, qd
sit illud esse, & quid corruptitur, quando homo moritur.
¶ Ad hoc, negatur consequentia, ad probationem ne-
gatur consequentia pro prima parte, quoniam hoc ali-
quid in suo proprio significato est individuum de ge-
nere substantie perfectum & cōpletum in specie, ut for-
tes, Plato, hic lapis, hic leo &c. Quodcunq; aut singu-
lare habens rationem partis non est proprie hoc aliqd,
ut hæc forma lapidis hæc anima, quoniam anima ut ani-
ma est pars essentialis animati, & anima humana est pars
essentialis hominis, & ideo non est proprie hoc aliqd.
Conceditur autem consequentia pro secunda parte. s.
¶ est per se subsistens, quia non est educta de potentia
materie, sed deforis est, ut declarauimus in cap. præce-
denti, & cum arguitur, ¶ res per se subsistens non po-
test esse actus corporis, negatur. Ad probationem, Di-
co, ¶ licet actus siue forma, quæ est educta de poten-
tia materie. sit solum quo aliquid est, & non quod, qd
non existit nisi per esse compositi, tamen non inconuen-
it actum, qui deforis est, esse quod est, quia habet esse
proprium, & esse, quo aliquid est, quia dat esse ei, cuius
est actus, & talis actus est anima humana, & ideo non
inconuenit, ¶ sit incorruptibilis, & sit actus corporis
humani. Et cū arguitur, si est incorruptibilis, habet esse
proprium, conceditur consequentia, & qñ queritur de
esse compositi.i.hominis &c. Dico ¶ homo non ha-
bet esse distinctum ab esse animæ, sed anima commu-
nicat suum esse homini, & quando queritur, quid cor-
ruptitur, quando homo moritur. Dico ¶ non cor-
ruptitur esse animæ cōmunicatum homini, quoniam
anima non desinit esse, sed desinit communicare suum

Esse homini; & ut ita loquar, retrahit suū esse in se. Cor
rumpitur autem per mortem humanitas, quæ dicitur
forma totius. Nam sicut habuit esse ex unione animæ
ad corpus, sic desinit esse per recessum animæ à corpo
re, patet igitur q̄ hæc ratio non concludit.

Octaua si anima est incorruptibilis, ergo non potest
multiplicari, & sic tu cades in errorē. Auerrois de univ.
tate intellectus, consequentia probatur. Secundum Ari
sto. in lib. 11. methaphysice multiplicatio numeralis est
per materiā, sed si anima est incorruptibilis est immat
erialis, ergo nō poterit multiplicari. nec ualet quod di
cunt quidam, animas multiplicari per habitudines ad
corpora, aut per principia individuantia, quæ Aristoteles
appellat materiam. Hæc uidetur intricamenta nec
ista cognouit Aristoteles, quare &c.

Ad hoc, negatur consequentia, ad probationē Dico
q̄ substantia immaterialis est duplex, quedam perfecta
non habens rationem partis, nec unibilis materie, qua
les sunt deus & intelligentie secundum Arist. in. 11. me
thaphysice. Quedā, quæ est uera pars, & ex natura sua
unibilis materie, cuius esse licet non pendeat à materia,
tamen ratio sue productionis sumitur à materia, non
enim p̄ducitur anima, nisi formetur corpus, quod ha
bet uivificare. Quando igitur dicit philosophus, sub
stantiam immateriale non posse multiplicari, inten
dit de substantia immateriali dicta primo modo, ut pa
tet in textu. 49. Cum igitur anima humana non sit im
materialis primo modo, sed secundo, non inconuenit
eam multiplicari secundum q̄ multiplicantur corpora,
& cum obiicitur, nec ualet quod dicunt &c. Respon
detur q̄ uera uia peripathetica non tenet, quæ illic alle
gantur. Sed ideo multiplicantur, quia quælibet anima

fortitur in corpore, cui unitur, determinatum esse, quod
quidem esse licet acquiratur animæ in corpore cui uni-
tur, non tamen ex corpore, nec per dependentiam ad
corpus. unde remotis corporibus adhuc remanet illud
esse substantiale intrinsecum animæ, quod acquisiuit
in corpore producta a primo agente per creationem,
quam non negavit Aristoteles declarabitur infra.

¶ Nona si anima remanet post corpus, cum non posse
sit esse ociosa, & non possit intelligere cum phantasmate,
ergo intelliget sine phantasmate, hoc autem est immo-
possibile, ergo non remanet post corpus. Quod non
possit habere modum intelligendi sine phantasmate se-
cundum doctrinam Aristotelis probatur multipliciter.
Primo quia intelligentia non potest habere modum
intelligendi intellectus humani, ergo nec intellectus hu-
manus potest habere modum intelligendi, qui compe-
tit intelligentie s. sine phantasmate. Secundo, cum ope-
rationes transmutarentur, ergo natura transmutaretur
in naturam, & sic anima fieret intelligentia. Tertio ope-
ratio essentialis nunquam separatur a re stante natura rei.
Sed intelligere cum phantasmate est essentiale animæ no-
stræ, quoniam acquirit naturaliter perfectionem ex sen-
su, ergo non potest hic modus pro quo cunctæ statu se-
parari ab anima. Quarto Aristoteles non posuit alio-
quam intelligentiam sine corpore cui applicatur ut mos-
tor, cum in duodecimo metaphysice uenetur numeri
earum ex numero motuum, ergo multo minus co-
cederet animam existere sine corpore cum sit minus
abstracta.

¶ Ad hoc, concessa consequentia, negatur quod conse-
quens sit impossibile, imo rationabile, quoniam cum

anima separata sit omnino extra materiam sicut & intelligentia, non inconuenit quod habeat modum intelligendi sine phantasmate, sicut & intelligentia. Diferenter tamen, quoniam hic modus intelligendi est naturalis intelligentie, animae autem competit praeter naturam, ut diximus in solutione primae rationis Ponatii. Ad primam probationem impossibilitatis consequentis, negatur consequentia. Nam ideo intelligentia non potest habere modum intelligendi, qui debetur intellectui humano pro hoc statu, quoniam ex natura sua est penitus immaterialis materia ex qua, & in qua. Vnde non est apta sumere perfectionem suam ex sensu. Anima uero est unibilis materie, quia ex natura sua est forma, & est per se subsistens, quia deforis uenit, & non est educata de potentia materie, ut reliquae formae inferiores, ergo separabilis est. & quoniam separata habet modum essendi conformem intelligentie, licet praeter naturam, non inconuenit, quod habeat modum intelligendi, sicut intelligit intelligentia. Ad secundam nego consequentiam. Nam ex sola transmutatione operationis naturalis transmutatur natura rei. Diximus autem, quod intelligere sine phantasmate non est operatio naturalis, sed praeter naturam ipsi animae, ideo non sequitur, quod transmutetur natura animae. Sicut non sequitur, quod transmutetur natura ignis ex eo quod mouetur circulariter sub concauo orbis lune, quia hic motus est in igne praeter naturam, ut patet ex primo metheorum. Ad tertiam dico, quod licet separata non exerceat operationem suam modo naturali, tamen remanet apta ut exerceat, Non est autem

necessitatem stante natura rei, semper habeat actu operatiōnem suam modo naturali. Nam & natura rei gravis stat extra proprium locum, & tamen non semper actu descendit. Ad quartam, nego antecedens, quoniam primam causam pōnit non applicatam alicui corpori, ut determinauimus contra Auerroem in libro. i 2. metaphyce in questionibus nostris. Ad probationē dico quod non uenatur absolute numerum intelligētiā ex numero motuum, nisi intelligentiarum, quae applicātur orbibus. Sed nec id constanter probauit, cuius signum est, quod postquam in textu. 48. sic conclusit. Quare tota esse principia immobilia externa, rationabile est existimare, subiunxit, necessarium autem dimittatur fortioribus. i. his qui sunt altioris ingenii, & apti inuenire fortiores rationes in hoc proposito.

CDecima Aristoteles in. 12. metaphyce comparans hominem intelligentiis dicit. Delectatio autem qualis optima paruo tempore nobis, sic enim semper illis est, nobis autem impossibilis. Sed non alia causa inest illis semper, nisi quia sunt immortales, nobis autem paruo tempore, quia mortales sumus, ergo si essemus immortales, inesset nobis semper sicut illis.

CAd hoc iam respondimus in cap. præcedenti, nam & Tho. Caet. fundat se super idē, iō uide illic solutionē.

CVndecima beatus Tho. in tertio libro contra gētes, cap. 48. dicit ad mentem Aristotelis, humanam animā non esse uere intelligentem, sed habere quandam participationem intellectus, ergo impropriè est imortalis.

CAd hoc dicitur quod b. Tho. non negat illic animā esse uere intelligentem, nisi quantum ad intelligere substantias separatas. Sicut enim noctua potest dici non uere uidens solem, sic & anima quo ad substantias separatas

tas , quoniam pro hac uita tantū ab effectu inadequato, & ex materialibus deducitur in aliqualem & debilē earum cognitionem, cum hoc tamē stat, q̄ sit uere intelligenſ entia corporea, ut obiecta sibi magis proportionata inquātum perfectionem sumit uia sensus. Vno de non sequitur, q̄ licet respectu substantiarum separatarum non sit uere, & perfecte intelligens, propter hoc sit improprie immortalis. Argumentū tamen aliquale haberet apparentiam, si respectu cuiuscunq; entis tam corporei q̄ incorporei non esset uere intelligens.

Thāc pro solutione rationū Petri Pomponatii, quæ continētur in suo libro edito dē immortalitate animæ, dicta sint . Nūc superest soluere rationes eiusdem quas formauit in libro , quem edidit cōtra Augustinum nīphum suessanum.

TPrima, si anima est eterna, & habet potentias materiales. s. Vegetatiuas & sensitiuas, & immateriales. s. intellectum & uoluntatem, cum secundum Aristotelem non detur resurrectio, ergo dātur potētiæ perpetuo priuate actionibus suis, quoniam non exercentur sine organo quod non datur in anima separata . Hoc autē est irrationabile, ergo opinio opposita pōneſ animam mortalem uidetur rationabilior secundum naturam.

TAd hoc, negatur consequentia quo ad potentias immateriales, quoniam sunt solius animæ, & inorganice & exercent opus suum sine organo, ut dictū est supra, ideo anima separata nō priuatur actu intelligendi modo sibi conuenienti pro illo statu . quantum autem ad potentias materiales , sufficit q̄ fuerint in exercitio præsenti uita. & pro statu alterius uite , nunquā fuissent sub actu , esset utiq; irrationabile secundum naturam, quoniam fuissent penitus ocioſe, ocium autem perpe-

stium non admittitur in natura secundum philosophum
non ergo propter carentiam operationis in potentiis
materialibus pro alia uita, debet apparere, nec extima-
ri opinio opposita rationabilior secundum naturam.
Secus esset, si anima remaneret priuata propria & no-
biliori, & quæ proprie perficitur operatione, quæ est
operatio intellectualis.

¶ Secunda si anima est forma naturalis, ut opinatus
est Aristoteles, ex solo diuino miraculo potest stare si-
ne subiecto, id est sine corpore, cuius est forma, imo
hoc est maius miraculum, q̄ q̄ stet accidens sine sub-
iecto, quoniam ex anima & corpore fit unum per se,
ex subiecto autem & accidente fit unum per accidens,
Sed indissolubilior est quod est unum per se, q̄ quod
est unum per accidens. Sed Aristoteles non acceptat
huiusmodi mirabilia, siue miracula, ergo non sensit
animam stare posse sine corpore, & sic non esse im-
mortalem.

¶ Ad hoc dico q̄ Aristoteles opinatus est animā hu-
manam esse formam naturalem hominis, quia ex na-
tura sua informat corpus humanum, sicut anima equi,
corpus equi, quilibet enim actus ex Aristotele in secun-
do de anima textu. 27 recipitur in propria materia, li-
cet autem naturaliter informet corpus humanum, nō
tamen est educta de potentia materiæ per actionem
hominis generantis, sed deforis est, ut diximus supra,
& in hoc differt ab animabus brutorum, quæ dicun-
tur formæ naturales, quia naturaliter informant tale,
uel tale corpus, & quia producuntur de potentia mate-
riæ ab agente naturali. Ad argumentum ergo nego
consequentiā, quia non est miraculum, nec maius
miraculum, eo q̄ est unibilis materie, & separabilis à

materia, quia esse suū nō pendet a materia. Consequētia autem ualet in animabus brutorum, de quibus conceditur, qđ solo miraculo possunt stare sine subiecto, eo qđ innituntur materiæ, & non sunt separabiles à materia. Patet ergo, qđ ratio ista nihil concludit quo ad animam humanam.

CTertia si humana anima remanet post corpus, ergo tunc est substantia abstracta secundum esse à materia. Sed hoc est falsum, qm quæ sunt abstracta secundū esse, & considerantur à phisico, nō considerantur nisi ut principia, ut patet ex. 8. phisicoru. Sed anima humana non consideratur ut principium tñ, immo ut forma, & per consequens, ut subiectū, ergo nō remanet post corpus.

CAd hoc concedo consequentiā, & negatur falsitas consequentis, ad probationem, dico. qđ maior non est uera, ut patet in. 2. phisi. & in. 8. & in. 12. methaphysice, nisi de omnino abstractis perfectis in specie, nō unibilibus materiæ, quales sunt deus, & intelligētie. cōstat aut̄ qđ anima humana nō est substantia sic abstracta, qñ est separata à corpore, qm ex natura sua ē uere forma, & pars essentialis hominis, ideo stat, qđ consideretur a phisico non solum ut principium, sed ut quid contentum sub subiecto philosophie nālis ea ratione, qua aia. &c.

CQuarta forma cuius ppria operatio pendet à corpe subiective uel obiective. i. qđ exercetur per organū, uel nō est sine phantasmate, ē inseparabilis a corpe. Sed omnis operatio animæ humanæ pendet à corpore subiective, uel obiective. Maior patet cuilibet insipienti. Sed minor probatur. De vegetatiua & sensitiuā constat. De intellectiuā autem, qđ dependeat à corpore ut ab obiecto, patet apud Arist. quoniam sine phantasma te nihil intelligit anima.

CHácrōnem iam bis soluimus , nam est prima Tho. Caet. quam soluimus in præcedenti cap . & est quarta in ordine Petri Pomponacii, quam soluimus supra in hoc cap. ideo uide illic, & aduerte, q̄ maior est falsa, ne cesse est enim ad inferendam inseparabilitatem, q̄ pendeat in suo proprio opere à corpore, ut a subiecto. Nā si pendet solum ut ab obiecto, non obstat inseparabilitati, ut docuimus supra.

CQuinta inter appetitum rationalem & sensituum est magna lucta, & uicissitudinaria uictoria, hoc autē contingere non potest in abstractis à materia, in quibus est pax & perpetua concordia . Si enim in eis esset aliqua repugnantia, minime possent esse eterna , ergo anima intellectua nō est immaterialis simpliciter, & eterna.

CAd hoc dicitur primo, q̄ hæc lucta prouenit ex eo, q̄ eadem forma est sensitua & intellectua, ex cōsequēti appetitu appetitu sensituo , qui dicitur sensualitas , & appetitu intellectuo, qui dicitur uolūtas . & quoniam uirtus appetitiva sequitur uirtutem apprehensiuam ex tertio de anima, ideo sicut se habet iudicium apprehensiue sensitiae ad iudicium apprehensiue intellectiae, sic se habet appetitus sensitivus ad appetitum intellectuum. experimur autem, q̄ apprehensua sensitua, puta extimativa , iudicat aliquid esse bonum, ut febricitantē bibere uinum. apprehensua autem intellectua iudicat sicut est , ergo est discordia in iudicio, ad hanc sequitur discordia appetituum sensitui & intellectui. Ad argumentum igitur dico, q̄ hec lucta inest animæ humanæ ex natura sua, eo q̄ constituta est in orizonte, & media inter mere intellectualia, & mere sensitua. Dicitur secundo, q̄ illa propositio. Hoc autē contingere non potest &c. non est uera, nisi de substatiis omnino immaterialibus & abstractis,

& abstractis ; in quibus est solus gradus nature intelle
 ctualis , quales sunt intelligentie , & corpora superiora ,
 in quibus nullum est malum , nec peccatum secundum
 Aristo . in lib . 9 . metaphy . textu . 17 . unde stat , q̄ in aia
 intellectua , que continet gradum sensituum & intelle
 ctuum , sit repugnantia appetituum , & tñ sit pperua .
 ¶ Sexta si aia esset uere immortalis , nō magis in senio
 q̄ in pueritia intelligeremus . At qm̄ uidemus intellige
 re uariari secundum uariationem materie , opinamur
 non simpliciter eam esse immortalem , fieri n . negt , ut
 res oīno immaterialis in oī ope suo à corpe depēdeat .
 ¶ Ad hoc dicitur , q̄ aliquā aliquid pertinet ad naturam
 alicuius secundum doctrinam Aristo . & ueritatem , ex
 quo sequitur in eo debilitas & defectus , sicut compos
 ni ex contrariis naturale est animali , ex quo sequitur
 mors & corruptio eius , & similiter naturale est aiae hu
 mane , q̄ indigeat phantasmate ad intelligendum pro
 quanto naturaliter uenatur scientiam ex sensatis , & ex
 hoc sequitur , q̄ intellectio sua est diminuta , & longe
 imperfectior q̄ sit in substantiis abstractis , & qm̄ phan
 tasma uariantur & debilitantur , eo q̄ organa pro di
 versitate etatum transmutantur , inde puenit , q̄ anima
 coniuncta corpori quantum ad suum modum natu
 ralem intelligendi diuersimode se habet in pueritia , &
 in senio , negatur igitur consequentia , & cum dicitur ,
 q̄ fieri nequit , ut res omnino immaterialis &c . Respon
 detur hoc nō uerificari nisi de omnino immateriali &
 mere intellectuali , qualis est intelligentia , quæ non est
 unibilis materie , nec continet gradum sensituum , nec
 uenatur scientiam ex sensu , secus aut̄ est de aia humana .
 ¶ Septia , si aia esset simpliciter separabilis , et imateria
 lis , utiq̄ haberet operationem sine sensu , at in hoc re

clamat Aristo. sine enim intellectu passio nihil intelligit anima, ex tertio de anima.

¶ Ad hoc dicitur consequiam non ualere, quoniam licet sit imaterialis secundum essentiam, quia suum esse non potest a materia, tamen deno iat mali, eo quod est unibilis materie, & est uere forma corporis humani, & quoniam secundum doctrinam Arist. est mere in potentia existens in genere intellectu, huius ex tertio de anima textu. 4. nec habet regnum sciam sibi conformatam genitam, sed eam acquirit per sensus corporeos, item conuenientem modus intelligendi per phantasmatum, donec uiuificat corpus, cum hoc tam stat, quod pro alio statu habeat aliud modum intelligendi sine sensu, quoniam definit unio eius ad corpus, & cum dicitur, quod in hoc reclamat Aristo. &c. ad hoc diximus in cap. praecedenti, quod Arist. illic non loquitur de intelligere animae absolute, sed pro hoc statu, in quo non est separata, non non considerat Arist. animam humanam in phisica, nisi ut est unita materie, quare &c.

¶ Octaua, si anima est incorruptibilis, ergo extrinsecus aduenit, hoc autem est falsum secundum doctrinam Arist. ergo &c. Consequientia concedunt aduersarii, falsitas consequitur multipliciter probatur. Primo, si extrinsecus aduenit, prius existit extra corpus quod informet. Non non est intelligibile aliquid ab extrinseco aduenire alicui. nisi intelligatur prius existere quod illi adueniat. Secundo cum anima informet corpus, posterius informabit quod sit, quoniam informare praesupponit esse quod esse ex quo non dependet a corpore si extrinsecus aduenit est prius in se quod informet, & per consequens anima ipsa praecedit corpus. Hoc autem non concedit Arist. quoniam in. 12. metaphysice negat formam praecedere id cuius est forma ad differentiam causae agentis, ergo uel anima humana non est forma corporis, & sic tu cades in errorem commentatoris, uel non est ab extrinseco

adueniens. I teruo si anima ab extrinseco aduenit, ergo
 non est in potentia materie, quod est falsum. Consequens
 tia conceditur ab aduersario, falsitas autem consequens
 tis sic probatur. Si non est in potentia materie, ergo non
 est constituta in esse per subiectum, sed subiectum con-
 stituitur in esse per ipsam, ergo de necessitate praecedit
 ipsum subiectum sicut intelligentia orbem. Quarto si
 anima uenit ab extrinseco, ergo est completa in se, nam si uenit
 ab extrinseco habet esse per se, & operationem per se, ergo
 cum altero puta cum corpore humano non faciet unum
 per se. Hæc est. n. conditio eorum ex quibus fit unum per
 se ex. 8. lib. methaphysice, ut utrumque sit in potentia, &
 neutrum stet per se. Quinto si anima extrinsecus aduenit, ita
 se habebit humanus animus ad hominem, sicut intel-
 ligentia ad orbem, quo dato, cur non ita plurificantur
 intelligentie in eadem specie sicut plurificantur animæ,
 forte dices. Animam humanam ideo plurificari in ea-
 dem specie, quia licet non pendeat a corpore tamen ha-
 bet necessariam habitudinem ad corpus ut ad suum in-
 formabile hanc autem habitudinem non habet intelli-
 gentia ad orbem, & ideo non potest multiplicari ut ani-
 mai in eadem specie. Sed hoc non proficit, quoniam se-
 cundum Aristotelem intelligentia habet talim necessaria-
 riem habitudinem ad orbem, quoniam informat ipsu-
 sum, & non potest non informare, quādoquidem nis-
 hil contingens in eternis reperitur. Sexto, si extrinsecus
 aduenit, ergo non est educita de potentia materie, tunc
 ultra, ergo non habet necessariam habitudinem ad ma-
 teriam, tunc ultra, ergo non diffinitur essentialiter per
 corpus physicum. Hoc autem est contra Aristotelem
 in. 7. methaphysice, ubi docet animam & accidentia &
 reliqua formas diffiniri per subiectum.

Ad hoc, ut scias in quo sensu anima extrinsecus aduenit aduerte q̄ hoc potest intelligi tripliciter. Primo q̄ adueniat extrinsecus quia producitur ab agente extrinseco. i.e. existente extra materiam, qualis est deus. Secundo quia non educitur de potentia materie ad actum. Nam omnis forma materialis potentialiter est in materia, & per actionē agentis naturalis transmutatis materiam educitur de potentia ad actum, & sic uidet esse intrinsecus in materia, & non aduenire ab extrinseco, & per oppositum anima dicitur uenire ab extrinseco, quia de potentia materiæ non educitur, nec homo generans actione sua producit animam sed disponit materiam ad ipsius receptionem, producitur aut ab agente primo, tertio q̄ dicatur extrinsecus aduenire quia nō solum sit producta ab agente primo, sed prius dura^tione producta fuerit q̄ recepta in materia, sicut qui ponunt animas productas ab eterno, deinde secundum q̄ in tempore corpora formantur introducuntur, ex his tribus sensibus primus & secundus est uerus. Tertius autem non admittitur, qm̄ anima nō esset uere forma. Nam ut tenet Aristoteles in. 12. metaphysice textu. 16. forma non præcedit tempore id cuius est forma, ex hac ergo distinctione respondendo ad argumētum concedo q̄ extrinsecus aduenit iuxta primum & secundum sensum, nego autem iuxta tertium, quoniam non esset forma. Ad primam probationem falsitatis consequentis nego consequentiam. Ad probationem, procedit ex falso intellectu, credit enim ly extrinsecus aduenire equi^s polere huic quod est prius existere, deinde in materia recipi, hoc nos non dicimus esset, n. exponere extrinsecus aduenire iuxta tertium modum, quem nos non acceptamus sed primum & secundū. Dico ergo q̄ op̄

time intelligibile est aliquid ab extrinseco aduenire iuxta primum & secundum sensum & tñ non prius existere. Ad secundam nego consequiam, ad probationem nego quod informare presupponat esse formę prius duratione existentis, & nego omnia sequentia s. quod esse sit prius in se duratione quod informet, & quod aia duratione praecedat corpus. Nam sufficit hanc consequiam esse ueram, anima nunc informat corpus, ergo anima est, haec autem est falsa, ergo anima prius tempore est. Ad tertiam concedo consequiam, & nego falsitatem consequentis. Ad cuius probationem concedo consequiam primam, & nego secundam, quae est haec, ergo de necessitate praecedit subiectum. Nec est simile de intelligentia, quoniam illa est substantia completa in natura sua, & non est apta informare, sed mouere orbem. Non in eo uenit autem ex. 12. metaphysice textu. 16. moues praecedere duratione suū mobile, quod repugnat formae, ut tenet Aristoteles in eodem loco. Ad quartam nego consequiam sumendo ly completa in se. id perfecta ut intelligentia, ita quod non habeat rationem partis. Ad probationem concedo, quod habet esse & operationē per se, & nego hanc consequiam, ergo cum altero non faciet unum per se. Ad probationem dico, quod intentionē philosophi est ista. Si aliqua sint actu, ita quod sint perfecta in natura sua, ut duo individua eiusdem speciei, non possunt facere unum per se. Si autem unum eorum sit actu, & non completum in natura, siue habeat esse per se, siue non, dummodo sit aptum actuare illud potentiale, cui aduenit, non inconuenit, quod constituatur unum compositum per se & quoniam anima est talis, ideo licet habeat esse & operationē per se, non inconuenit, quod unita materie faciat unum per se. Arguens autem decipitur

ex eo quod credit animam esse completam in natura, si habet esse per se, & non posse esse partem essentialēm hominis compositi, que omnia sunt falsa, ideo ratio sua nulla est. Ad quintam nego similitudinem. Nam humanus animus se habet ad hominem, ut forma dans esse homini, intelligentia autem se habet ad orbem non ut informans, sed ut mouens. Ad objectionem factā, concessō sicut concedimus, animam habere necessariā habitudinem ad corpus, ut ad proprium informabile, quam negamus intelligentiam habere ad suum orbem, rationabiliter anima multiplicatur, non autem intelligentia, tunc negamus, quod hæc sit doctrina Aristotelis. sed intelligentiam informare, & non posse non informare orbem. Imo docuimus in libro. 12. metaphysice in questionibus nostris repugnare nature perfecte intelligentie esse formam informantem corporis, siue incorruptibilis, siue corruptibilis. Ad sextam negantur omnes consequentie, quoniam & si producatur a primo agente, & non educatur de potentia materie, tamen non producitur nisi in ordine ad corpus, quod habet uirūficare. Non enim anima producitur ratione sui, sed ratione compositi, quod habet cōstituere, & ideo necessariam habet habitudinem ad corpus suum, & per ipsum quidditatue diffinitur, licet esse suum non ferueretur ex corpore, sicut esse animarum irrationalium, quarū nulla operatio expletur sine corpore. Obiectio autem aliquam habere apparentiam, si ueniret ab extrinseco, & producitur gratia sui, ut intelligentie, &c.

CNona uere immortale non potest esse principium formale nutritionis augmenti & sensationis. Sed anima humana est principium nutritionis & augmenti

& sensationis, cum sit eadem nutritiua , sensitiva & intellectiua, ergo non est uera immortalis.

CAd hoc dicitur, q̄ maior non est uera, nisi in altero duorum sensuum . Primo est uera, si illud sit præcise principium nutrionis augmenti & sensationis , & nō ultra. Si autem ultra prædicta sit principium intelligentiæ, maior illa est falsa , quoniam ex gradu intellectuæ li habet q̄ sit mortalis , sub quo virtualiter continet gradum vegetatiuum & sensituum , & quoniam anima intellectua est talis, ideo maior est falsa . Secundo est uera de immortali non unibili materiæ . De unibili autem materiæ , ut est anima , est falsa , nam ex quo unitur materiæ , dat omne esse , quod dant formæ inferioris , & ultra dat esse intellectuum , & ab eo proprie sortitur immortalitatem . Arguens autem iudicat præcise de anima intellectua , sicut de anima biuti, ideo nihil concludit.

CDecima ratio . Non est apud me intelligibile quid recipiat anima ex materia , ita q̄ possit stare sine materia , non tamen produci sine materia , ut dicunt aduersarii . Nam quod dicitur de aqua congelata in aliquo vase , quæ ut formam illam recipiat , indiget vase . Sed vase fracto adhuc remanet in illa figura , non ualeat in hoc proposito . Nam constat , q̄ aqua à vase recipit talem figuram , & terminationem . At quid anima recipiat à materia , apud me non est fas intelligibile . Non enim recipit substantiam , quoniam non formam , non materiam , non compositum , neque recipit accidens , quoniam non absolutum , non respectuum , ut inducenti patere possit, ergo &c.